er-RiSALE
( :Ul.ı}f )

Ebu Hanife 'nin
(ö. 150/767)

akaide dair risalesi.
_j

Tam adı Risaletü Ebi l:fanife ila 'Oş
man el-Betti 'alimi ehli'l-Başra'dır. Baş
tarafında yer alan, Hüsameddin Hüseyin
b. Ali es-Sığnaki ile başlayıp Ebu Yusuf ile
İmam-ı Azam Ebu Hanife'ye varan riva
yet zinciri on dört kişiyi içermektedir. Ri
sale İbnü'n-Nedlm, ŞehfCır b.

er-Ri S ALE
( 41L..}I)

İmam Şafii'nin
(ö . 204/820)

fıkıh usulüne dair eseri.
_j

İmam Şafii'ye fıkıh tarihinde müstesna
bir konum kazandıran özelliklerden biri ken
di adıyla anılan mezhebin kurucusu olma
sı ise diğeri de fıkıh usulü hakkında günü
müze ulaşmış ilk eserin sahibi olmasıdır.
Bu eserin zamanımıza kadar gelen versi
yonu "cedld" diye anılan nihai şekli olup
Şafii'nin ilmi olgunluğunun zirvesine eriş
tiği Mısır döneminde (8ı4-820) kaleme
alınmıştır. er-Risfıle'nin "kadim" versiyo
nunun Mekke'de yazıldığına dair kayıtlar

bulunmakla birlikte Bağdat'ta yazıldığı yö
nündeki bilgi daha doğru olmalıdır.

Bazı kaynaklarda er-Risfıle'nin (ilk ver
siyonu) Abdurrahman b. Mehdi'nin (ö. 198/

813-14) isteği üzerine kaleme alındığı ve
mektup olarak gönderilmesinden dolayı
"risale" diye adiandınidığı belirtilir (er-Ri

sale'nin eski ve yeni şeklinin kaleme alı
nış tarihleri hakkında bir değerlendirme
için b k. Ay bakan, s. I 25-128).

yönündeki bilgi ve anekdotların ise mez
hebi polemiklerden kaynaklandığı ve ihti
yatla karşılanması gerektiği anlaşılmakta
dır. Şafii'nin bu konuda öncü konumunda
bulunması da şöyle açıklanabilir : Şafii'den

önce genel olarak fıkıh ilmi ve özellikle fü
ru-i fıkıh alanında oldukça büyük bir me
safe alınmış, iki farklı anlayışın temsilcileri
Ebu Hanife ( ö. 150/767) ve Malik b. Enes'in
( ö ı 79/795) fıkıh doktrinleri belirgin hale
gelmişti. Böyle bir zaman diliminde yaşa
yan müellif bir yandan da farklı İslam şe
hirlerinde ortaya konulan fıkıh birikimini
yakından tanıma ve fıkhl hükümlerin or
taya çıkış süreci üzerine soyut ve kuram
sal düşünce üretme fırsatını yakalamış bu
lunuyordu.

Bazıları eserin
muhtevasına dönük bir metin analizi yön
temi kullanarak özde Şafii'nin bazı dü
şüncelerini ihtiva etse de onun bütünüyle
Şafii'nin kaleminden çıkmadığını, bazı ek
lemeler ihtiva ettiğini ve ancak 270 (883)
(Melchert, s. 96) veya 300 (912) yılı (Cal
der, Studies, s. 242) dolaylarında nihai şek

lini aldığını iddia etmektedir. Bir başka ya
zar er-Risfıle'nin sonraki fıkıh usulü eser
lerinden farklı nitelikte bir kitap olduğu ve
fıkıh usulü ilminin gelişiminde er-Risfıle'
nin sanıldığının aksine sınırlı bir etkisinin
bulunduğu kanaatindedir.